
MINISTERO DELL'INTERNO 
DECRETO MINISTERIALE 20 gennaio 1982. 

Aggiornamento delle tariffe per i servizi a pagamento resi a privati dal Corpo nazionale dei 
vigili del fuoco e determinazione di quelle relative all'impiego degli automezzi antincendi 
aeroportuali. 

G. U. n. 60 del 3 marzo 1982. 

IL MINISTRO DELL'INTERNO 
DI CONCERTO CON 

IL MINISTRO DEL TESORO 
E 

IL MINISTRO DELLE FINANZE 
 

Vista la legge 26 luglio 1965, n. 966; 
Vista la legge 23 dicembre 1980, n. 930; 
Attesa la necessità di procedere ad un aggiornamento delle tariffe per i servizi a pagamento, resi 

a privati .dal Corpo nazionale dei vigili del fuoco, previste dalla legge 26 luglio 1965, n. 966, e 
l'opportunità di determinare le tariffe relative all'impiego in favore dei privati degli automezzi 
antincendi aeroportuali; 
 

Decreta: 
Articolo unico 

Le tariffe dei servizi a pagamento previste dall'art. 5 della legge 26 luglio 1965, n. 966, e 
riportate nei relativi allegati della legge sono annullate e sostituite dalle nuove tariffe riportate nella 
tabella 1, 2 e 3 annesse al presente decreto. 
Vengono determinate le tariffe relative all'impiego in favore dei privati degli automezzi antincendi 
aeroportuali di cui alla tabella 4. 
Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

Roma, addì 20 gennaio 1982 

Il Ministro dell'interno 
ROGNONI 

p. Il Ministro del tesoro 
TARABINI 

Il Ministro delle finanze FORMICA 

Registrato alla Corte dei Conti addì 27 febbraio 
1982 - registro n. 4 Interno, foglio n. 325. 

TABELLA 1 

TABELLA DELLE TARIFFE RELATIVE ALL'IMPIEGO DEL PERSONALE DEL CORPO 
NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO PER I SERVIZI A PAGAMENTO. 

 Tariffa 
 Categoria e grado del personale Oraria 
 Lire 

 
Personale delle carriere direttive e di concetto  13.500 
Capireparto e vice capireparto .   9.000 
Capi squadra e vice capi squadra     7.500 
Vigili         6.000 

 



Avvertenze: 
Se le prestazioni sono di durata inferiore ad un'ora, l'indennità è dovuta per un'ora intera; se 

hanno durata superiore, le frazioni di tempo vanno calcolate per una intera ora o non vanno 
calcolate, secondo che siano superiori o inferiori 'a 30 minuti. 

Per le prestazioni effettuate nelle ore notturne, comprese fra le ore 22 e le ore 6 del giorno 
successivo, le tariffe sono maggiorate del 50% non sono soggette a questa maggio-razione le 
indennità orarie per i servizi di vigilanza a locali di pubblico spettacolo, di cui all'art. 2, lettera b), 
della legge 26 luglio 1965, n. 966. 

Sono, inoltre, a carico degli enti e dei privati che richiedono il servizio le indennità di trasferta, 
se e in quanto dovute, calcolate dall'uscita al rientro in caserma. 

TABELLA 2 
TABELLA RELATIVA ALL'IMPIEGO DI AUTOMEZZI E NATANTI PER I SERVIZI 

TECNICI A PAGAMENTO. 
  Tariffa 
 Descrizione oraria 
  Lire 
Autovettura  2.400 
Autocarro con portata fino a q 15  4.200 
Autocarro con portata oltre q 15 fino a q 25  6.600 
Autocarro con portata superiore a q 25  13.200 
Motopompa 350/8 4.800 
Motopompa 900/8  12.000 
Autopompa montata su OM Leoncino  42.000 
Autopompa serbatoio montata su Lancia Esadelta 66.000 
Autoscala montata su OM Tigre ML  84.000 
Autogru t 10  80.400 
Anfibio motore HP 100  112.800 
Apripista motore HP 80  58.800 
Trattore caricatore motore HP 70  78.000 
Motobarca-pompa, tipo piccolo  104.220 
Motobarca-pompa, tipo media  170.600 
Motobarca-pompa, tipo grande  291.000 

Avvertenze: 

1) Automezzi. 
Il funzionamento di durata complessiva inferiore ad un'ora viene conteggiato per una intera ora. 
Se il funzionamento complessivo dura pia di un'ora, le frazioni di tempo vanno calcolate per una 
intera ora, o non vanno calcolate, se-condo che esse siano superiori o inferiori a 30 minuti. 
 
2) Natanti. 
 
Per ogni successiva o frazione di mezz'ora superiore a 15 minuti il costo del servizio viene 
aumentato come segue: 

Lire 
Motobarca-pompa, tipo piccolo  15.000 
Motobarca-pompa, tipo medio  30.000 
Motobarca-pompa, tipo grande  57.600 

 
 
 
 



TABELLA 3 

TARIFFA ORARIA DELLE PROVE PER CONTO TERZI ESEGUITE PRESSO I 
LABORATORI DEL CENTRO STUDI ED ESPERIENZE DEI SERVIZI ANTINCENDI E DI 
PROTEZIONE CIVILE. 
  Tariffa 
 Chimica oraria Lire 

Chimica  30.000 
Difesa atomica  30.000 
Elettrotecnica e telecomunicazioni: 

a) sezione laboratorio  30.000 
b) sezione alta tensione  120.000 

Idraulica  30.000 
Macchine e termotecnica: 

a) sezione macchine  120.000 
b) sezione forno  300.000 

Scienza delle costruzioni: 
a) sezione campioni  48.000 
b) sezione strutture  48.000 

TABELLA 4 

TABELLA RELATIVA ALL'IMPIEGO DI AUTOMEZZI ANTINCENDIO AEROPORTUALI. 

 Tariffa 
 Descrizione oraria Lire. 

Idroschiuma con serbatoi d'acqua da mc 4 55.000 
Idroschiuma con serbatoi d'acqua compresi tra mc 4 e 8 80.000 
Idroschiuma con serbatoi d'acqua superiori a mc 8  130.000 
Automezzi a polvere con serbatoi da kg fino a 1.000 50.000 
Automezzi a polvere a doppio estinguente con serbatoi inferiori a kg e/o l 1.000 70.000 
Automezzi a doppio estinguente con serbatoi superiori a kg e/o 1 1.000 100.000 
 


